integra quoque legata præstare, vel ab hæreditate recedere juberi non possunt, quin nihilominus deductione legitima utileantur N. r. in fin: & c. i. ibi, siquidem aliquis eo non & §. 2. pr. Remissione vero testator hæreditariis creditoribus præjudicata nullo modo potest, quô minus scilicet solidum quod ipsi debetur exigere & consequi valent: l. nem o potest 55. ff. d. leg: i: nisi forte hæres, insuper habita remissione, rectè confessio inventario non ampliores fuisse vires hæreditarias ostenderit. Sichard: ad §. fin autem 2. b. l. f. d. jur: delib: n. 14. Secus est cum legatariis atque fidei commissariis; ita etiam, licet hæres solenne aliquot inventarium ne quaquam conficerit, legi tamen Faleidiz beneficio adversus eos recte utitur. Cum enim in arbitrio sit testatoris, iis legata vel fideicomissa vel plane nulla relinquere, vel & relicta rursus adimere; ideo nec prohibendus erit in relatarum imminutionem, inventarii confectionem remittere l. 2. §. mobiles autem C. quando & quibus quartapars: Cujus integratib. næqué fidei ex ipsa testatoris voluntate omnia hic committenda erunt; haud aliter ac ejusdem fidei, ut legata & fidei commissa ex aliquo tempore relicta recte præster, committendum est: nec eorum nomiae cautio aliqua ab eō exigi poterit l. 2. & l. scire 7. C. ne in poss: legat: Cujac: ad N. 1. c. 2. Sichard: b. l. f. §. 2. n. 15. Hac omnia quidem procedunt, quatenus de usu inventarii quoad hæredes & legatarios est quæstio: contrarium vero dicendum de illo, cuius qualisunque fuerit confessio publicæ utilitatis causâ, ut ejus nimirum, quod ex patrimonio cujusq; in publicum ferendum est, ratio constet; tunc enim semper est necessaria per l. testandi causa 13. C. de testam: Colleg: Iur: Arg: de acquirend. hared: th. 34. sub: n. 1. Ceterum de inventario vel planè non, vel non legitimè confessio, notanda generalis ista conclusio. Quot utilitates hæres recipit ex confectione inventarii; tot è diverso damna ex ejus omissione sentier: quorum principalia sunt, quod & legatariis & creditoribus teneatur in solidum; illud ex jure novo, hoc ex veteri vid: supra Sect: VII. Nam inventarium si solenne non fuerit, perinde habendum est ac si nullum esset factum arg: l. quoties 6. ff. quis satud: cog: l. nulla 2. ff. d. anib: & constitut: De inventarii autem contrariis plura hanc vice dicere, opera pretiam non putem: Cum quædam hæres in loco adhuc scitu necessaria ex præcedentibus pascant; cætera ex contrariorum cædem consequentia, etiam

etiam tacentibus nobis fluant ac intelligi possint; de quā pluribus videlicet: arg: pr. l. d. lus q. sui vel alien: Bach: eod. l. qui accusare 8. ff: de accus: Aristot: 1. topic: c. 2. 4. & 2. c. 2. Cicer: eod: & 2. lib: d. Inventione p. m. 129. v. 82.

XV.

Appendiceis loco & sequentes controversias dictis adjicimus: Appens-
quibus l. ambigitur; An & hæres fiduciarius sive fidei commissio uni. dix.
versali gravatus ob omisum inventarium privandus sit Quarta Tre-
bellianica; quod licet contra uniter negetur, per h. l. ult: §. sin autem
14. circafin. N. 1. c. 2. §. 7. ut in quibus volummodò mentio sit
Legis Falcidiae, indequé istam pœnam ut odiosam, ad Sctum Tre-
bellianum extendendam non putant. Quam extensionem nec nos ne-
cessariam esse dicimus, auctoritate juris justiniane iuxti. Quartam
Trebellianicam à DD: sic vocatam, non esse aliam, quam ipsam Falcidi-
am, affirmantes: per l. pater filiam 14. pr: ff. ad L. Falc: l. jubemus 6.
pr. C. ad Sctum Trebell: eò, quod Sctum Trebellianum, vel si
ad antiquorem originem respiciamus, Pegasiandum non introduce-
rit novam quartam; sed ipsam l. Falcidiam etiam ad Fidei commissa
universalia extenderit §. sed quia heredes §. l. d. fidei commiss: hered: ita,
ut eadem Lex Falcidia & in legatis & in fidei commissis tam univer-
salibus quam singularibus operetur l. Papinianus 8. §. meminisse 14. ire
f. ff. d. in offic: test: l. 2. §. ult: ff. d. jur: Codic: Proindequé ex diverso,
cum ea Lex tam in d. l. ult: quam in d. N. 1. in legatis & fidei commissis
ob omisum inventarii confectionem operari prohibeatur eaqué pro-
hibitiō nullalege in fidei commissis universalibus limitata monstrer-
tur; atiq; nec per hoc limitanda: quod distinguendum inter L. Falcidi-
am & Quartam Trebellianicam arg: l. de precio 8. ff. de publ: in reno-
vati: N. 2. c. 3. circa l. fin: ibi nec qualibet est lex & c: Maximè cum ratio
N. 1. in fidei commissis tam universalibus quam singularibus militet;
puta quod hæres, præsertim in casu quo ex die vel sub conditione ra-
gatus est hæreditatem restituere; liberâ in hæreditate grassandi facul-
tate acceptâ, cum legatarios & creditores hæreditarios, tūm & ipsum
quoque fidei commissarium universalem defraudasse præsumi possit
Colleg: jur: Arg: d. loc: ib: 36. n. ult. 11. Non minus controvertitur:
An, ut quilibet hæres non confecto inventario perdit detractionem

D 3 Fal-

Falcidix; sic & liberi eadē de causā privandi sīt detractione legitimae? Quod, licet itidem negetur, per d. N. i. inf. prefat: & c. 2. §. 1. & §. 2. in pr. legitimam scilicet prohiberivel pro voluntate testatoris minui non posse; Falcidiām verò posse: d. N. i. c. 2. §. 2. y. si verò expressām; sicquē illa magis debeatur liberis quām hæc hæredibus qui buslibet. Quia autem & hīc non tam id agitur, ut liberis ex voluntate testatoris admatur vel minuatur legitima; quām ex præsumptione, quod liberis non confidentes inventarium subtractaverint aliquid ex hæreditate paterna, legitima tota jām antē ab illis percepta, asseritur arg: d. N. i. c. 2. pr. & §. 2. Et ratio b. l. ult. & N. i. de hæc poena etiam in liberis locum habeat, prætereaque tam b. l. ult: quām d. N. i. non distinguat inter hæredes; nec nostrum erit vel rationem legis negligere, vel distinctionem legi non distinguenti ingerere contral. 32. ff. d. L. Aquili & I. 8 ff. d. publ. in rem. Cum voluntatem defuncti ejus-qué beneficium spernere in extraneis sit ingrati, in liberis ingratissimi, imò impiissimi; dum famam & existimationem defuncti patris à creditoribus post funera suggillari, suz pietatis nihil interesse existimant uti ex super: Sect. VII. patet jung: Tratt: variorum quest. 6. Minimè autem hæres vel pupillus à confessione inventarii liberatur, si profertur descriptio bonorum vel ab ipso defuncto, vel à tute, tutelæ administrationem sibi decerni petente. Et quidem prius; quia inventarium requirit manū nunciū publici, originemq; sumere debet ab hærede, non à defuncto: bona etiam cujusque, & hæreditatis vires, spectandæ sunt à tempore mortis, non autem dum vivit b. l. f. §. sin autem dubius 2. Quoniam viventis hæreditas non solum nulla esse potest, sed & bona, quæ multa erant vivente testatore possunt minui, parvaque augeri las: ad. d. L. ult: §. 1. n. 4. Sichard; eod: ad §. 2. n. 14. Tutoris etiam descriptio pupillo prodeste non potest; quia non solum diversi generis est inventarium; sed & alia forma, alio fine, aliisque effectibus constat Sich: b. l. Ad. d. §. 2. n. 17. Aliud dicendum si tutor primò fecerit inventarium ut tutor, deinde etiam adhibuerit solennitates quæ requiriuntur in inventario hæredis solenni: tunc enim hoc inventarium erit instar duorum, i.e. habebitur pro inventario tutelari, ex quo tutor conveniri potest; & pro inventario pupilli tanquam hæredis, ne teneatur ultra vires hæreditatis, ceterisq; inventarii beneficiis fruatur. vid. Sichard: d. loco.

XVI. Co.

Consideratis nunc illis quæ principaliter ad h̄orum textuum cognitionem spectant, illisque sunt propria; hic etiam adjiciendæ atque explicandæ suut Regulæ quædam; quæ ex his colliguntur, & ad meliorum illorum intellectum, necessariò requiruntur. Estque ordine Prima.

Occupantis causa melior est. h. l. f. §. 4. l. 19. pr. & J. Regula generalis.
§. 1. de rebus.

Occupatio autem sumitur vel propriè vel Impropiè. Priori modo accipitur pro modo acquirendi naturali, quo dominium noviter se: nemine in alterum id transferente, acquiritur l. i. §. 1. d. acq: v. amit: poss. Et est vel earum rerum quæ ante nullius sunt, occupatione tamen alicujus fieri possunt: §. 12. l. d. R. D. vel personarum & rerum hostilium quæ instar rerum nullius primis occupantibus cedunt. d. l. i. §. 1. & §. 17. l. d. r. quæ vi fieri dicuntur. Sine vi occupantur res inanimatae nullius; & hze species occupationis dicitur inventio §. 18. l. d. r. Res istæ nullius vel in mari, vel in ccelo, vel in terra nascuntur; d. §. 12. earumquæ occupatio pro diversitate objecti dicitur vel piscatio arg: §. 2. l. d. r. vel aucupium §. 14. 15. 16. eōd: vel venatio d. §. 12. Si quis igitur feras bestias aut volucres cœperit, statim occupanti conceduntur. d. §. 12. & præfertur ei, cuius est fundus in quo cœperit, si privatum ingressus fuerit. d. §. imò in sylva licet circumscripta fuerint occupata per l. 3. §. 14. ff. d. acq: v. amit: poss: Nequé ejus esse dici possunt, qui ita vulneraverit, ut facilimè eas capere potuisset: per §. 13. l. & l. 5. §. 1. ff. d. r. d. acq: rer: dom: cum multæ & innumerabiles cauæ rebus incident mortalibus, per quas homines jugiter retinere quod habent non possunt. l. pen: §. 1. C. d. usfr: & hab: Eādem ratione, si apes in arbore tuâ considerent, aut volucres in illa nidum fecerint, occupantes tibi præferentur: §. 14. l. d. t. etiam examen, quod ex alveo tuo evolavit occupantis fit; modo ex conspectu tuo, & difficilis ejus sit persecutio: d. §. idem dicendum de piscibus arg: dd: text. & de rebus quæ inveniuntur; §. 18. l. d. t. modo non sit thesaurus §. 39. l. d. t. Impropiè dicta Occupatio sumitur pro Apprehensione rei alicujus; licet illa fiat absqué voluntate vel ex voluntate ejus cuius est possessio, aut qui saltē le pro possesso gerit. Absqué voluntate

tate possessoris res apprehenduntur, vel auctoritate publica, quando creditores mittuntur in possessionem ex secundo decreto: l. 11. d. acq; v. amit; poss; junct; l. 6. de publ; in rem act; vel vi privatâ, tam opertâ, quam clandestina alterum de possessione dejiciendo: l. 5. l. 6. f. d. acq; v. amit; poss; ad quam etiam refertur, quando detentor rei, animo sibi habendi domino rem denegat, d. l. 6. l. 20. d. t. & qui precastio possessionem rogavit, eam repetenti restituere injuste recusat t. t. quod vi aut clam. t. t. de precastio &c. Posteriori modo dicta occupatio sit, cum apprehensionem traditio ex justo titulo præcesserit l. 3. §. 2. l. 21. pr; d. acq; vel amit; poss; Strn v. eod; lib; 13. Patet itaque ex dictis datam regulam, occupantis sc: causam meliorem esse; tam in propria quam in improppria acceptione habere locum. Cum longè commodius & potius sit possidere quam petere, licet ejus res non sit qui possidet: si modo actor non poterit suam esse probare, remaneat in suo loco possessor, propter quam causam, cum obscura sint utriusque jura; contra petitorem judicari solet: §. 4. l. de interd: Quia enim actori incumbit probatio; §. 4. l. d. leg. l. 21. ff. de prob: l. 23. C. eod: cum nequæ juris, nequæ æquitatis ratio permittat, alienorum instrumentorum inspiciendorum potestatem fieri; l. 4. de Edende l. 11. C. de petit: bared; l. 2. C. d. prob: maximum onus est petere l. 25. ff. d. R. V. Maximè autem dicta Regula locum habet inter eos, quibus ex eadem causa debetur uti proposito nostro casu, ubi bona defuncti nona luctuunt creditoribus: jung; Sich; Conf: 73. n. 36. Tiraq: d. jur: prim: gen: q. 17. opin: 11. num: 20: item in peculio l. 19. pr. d. Re judic: in pignore duobus simul in solidum obligato l. 10. ff. & pign: Non solum in his causis; Sed & in pari delicto melior habetur causa possessoris l. 15. 4. ff. d. R. l. c. 65. eod. lib. 6. quod & extenditur ad parem causam turpidinis c. 7. X. d. Rejud. Quibus possessionibus nemo sine causa cognitione nec a judice privandus, l. 6. C. unde vi l. 3. §. f. ff. ad L. jud: l. de vi publ: & possidentes judicis hoc modo procedentes officiab; jure resistere possunt; l. 5. C. de jur. fisc. lib. 10. tit. 1. l. 5. C. d. Execut. l. 12. tit. 6. l. ult. ¶ sed & si fecerit C. d. discus. lib. 10. tit. 1. licet in justè possideant; modo nec vi, nec clam nec precastio ab adversario contestata tempore res litigiosas detineant §. 4. l. de interd. l. 1. S. f. ff. uti possid. l. ult. ff. d. acq. d. amit. Imò in justè dejecto possessio restituenda, quamvis ipse dominus dejecerit l. 7. C. unde vi;

præ-

peccato quoque ab alio dejectus est restituendus l. i. §. 30. d. vi & vi
armas: c. 5. 7. X. d. restit: spoliat: Hinc recte possidenti, ad defenden-
dam possessionem suam, quam sine virtute tener, moderamen in culpa-
tæ tutelæ conceditur l. i. C. unde vi l. 3. §. 9. l. 17 ff. de vi & vi armis:
Cammer-gerichts Ordnung p. 2. t. 9. §. 8o. Eo jemand inf. Eique per-
missum est, illum qui ipsum dejecerit in continentia rursus dehicere, &
possessionem recuperare d. l. 3. §. 9. & d. l. 17. d. vi & vi arm: c. 12.
X. d. restit: spoli Ordnung des Land-rechts zu Worms d. e Anno 1521:
Struv: Exerc: XLII, th: 23, 24. Unde qui possidet dicitur beatus in
usibus feudorum uti ait gloss: v. requirat inc. t. d. paceten: & ejus vio-
lat. l. 15. C. de rei vind. Quemadmodum autem hæc nostra Regu-
la possidentis causa melior est; in jure civili præprimis locum habet,
sic juri naturali maximè est conveniens, nec juri divino contrariator;
ita ut possidentes omni jure gaudere possint.

XVII.

Secundò quod ad nostro textus notatu dignum, est, quod con II. Regula.
tra communem Regulam;

Aliud pro alio in vito creditoris solvi non potest.

l. 2. §. 1. d. R. C. pr. l. qb. m. toll. oblig. l. 16. l. 17. C. d. solut: cum nemo
teneatur invitum satisfactiōnem admittere l. 6. §. 1. q. m. pign. l. 21. §. f.
d. pacun: const:

*Aliud pro alio in vito creditoris aliquando recte
solvatur.*

E. g. hoc nostro casu in h. l. ult: §. 4. C. d. jur: delib: ubi quis gaudet
beneficio Inventarii; in judiciis divisoriis; ubi alteri tota res dividenda,
alteri estimatio portionis sua adjudicatur l. ii. C. comm: vir: jud:
item si debitor, ut nummos præstet, emptores rerum suarum conse-
qui non potest, creditores coguntur possessiones accipere: N. 4 c. 3.
aut si rem solvendam debitor consequi non possit l. 71. §. 3. d. leg: i.
l. 35. §. 3. C. de donat: & si res debita non exstet de quibus pluribus
vid: infr. b. Seßb.

Ne autem aliud pro alio solvatur, requiritur ut in rebus que
pondere, numero & mensura consistunt, semper generis, quantitatis
etiam, & interdum speciei habeatur ratio. Quod ultimum tamen non

E per

per se, sed per accidens fieri solet; si forte eadem numero pecunia, quam debitor accepit a creditore & non expendit præstetur: hoc enim præter intentionem contrahentem contingit, & non solvitur species tanquam species, ut in deposito & commodato necesse est l. 2. pr. d. R. C. l. 3. §. 6. h. e. §. 2. q. m. re contr. oblig: Quantitatis ratio habetur, quando tantum, quantum creditum est, redditur l. 11. §. 1. d. R. C. l. 9. C. d. non num. pec: Struv: Exerc: XVI. th. 25. & seqq. Sicuti nunc creditoris gratia hoc jus est introductum, ut aliud pro alio accipere non teneatur ratione quantitatis, sc: ut is cui maius creditum minus solvere possit: Sic nec debitor obligatur ad plus credito solvendum v. g. Si quis viginti dederit eâ legge ut triginta reddantur, licet stipulatio ne interposita; cum ultra hoc quod accepi me nemini obligari posse constet: d. l. 9. C. d. non num: l. 17. pr. ff. d. pa&l: nec id quod ultra promissum ut usura; quæ ob moram datur arg. l. 3. C. d. usur: l. 24. ff. de pos: vel contra. Nequé ut donatum peti potest. arg. l. 18. ff. d. donat: Partem autem crediti remittere potest debitori: e. g. Si quis viginti mutuo dederit eô p&sto ut decem solummodo reddantur, debitor etiam non amplius ipso jure debet: quia pactum adjectum minuens non augens ex parte actoris valet l. 7. §. 5. inf. d. pa&l: l. 99. d. V. O. Quando autem generis habetur ratio non sufficit ut idem genus reddatur, v. g. vinum pro vino, triticum pro tritico: nec quod debitor pro re credita estimationem creditori obtrudere non possit: sed requiritur ut res ejusdem generis, & quidem non deterior, reddatur: non igitur vinum novum pro veteri accipere tenetur; cum id agi intelligatur ut ejusdem generis & eadem bonitate quâ datum est solvantur l. 3. ff. d. t. Quæ bonitas obvariatum rerum ejusdem generis qualitatem, & propter incertum s&pis eventum, aliquando recte a creditore exprimendō in quâ velut qualitate sibi restituatur, aque bonum id, quod restituendum placuit, ducere; uti recte tradit, Struvius cum Andr: Alciato add. l. 3. d. Exerc: XVI. th. 28. Non etiam aliud pro alio, nequé diversum genus solvitur, quando pro æris vel argenti summa aurei nummi,

Nummi, & vice versa redduntur ; aut etiam moneta in alia forma, mi-
 nota sc: pro integra l. un. C. d. collat: aris lib. X. tit: 29. l. un. C. d. arg:
 pretio quod: d. lib: x. tit: ult: Non enim certum genus pecunia, aut cer-
 ta æris species , ut certum genus frumenti v. g. triticum : Sed
 certæ pecunia quantitas e. g. centum floreni, vel viginti libræ æris;
 mutuo datur ; que, si in æquæ proba moneta an guter unverschlagener
 gang und gäber Münze/ licet non ejusdem materiæ aut formæ exter-
 ñæ; reddatur, ex hoc principio repudiari non potest dd. text: Nequæ
 etiam in pecunia, modo materia proportionata sit sive æquivalens,
 tam corporis quam quantitatis ratio habetur: l. i. de contrah: empt:
 Münz. Ordnung zu Regensburg de Anno 1559. §. die istige melden
 l. 44. § 1. d. solut: unde etiam per l. 95. inf. d. leg: 3. nummi rebus in
 corporalibus accessentur. Aliud obtinet si de certo genere sive spe-
 cie monetæ , v. g. de thaleris hispanicis restituendis, conventum sit;
 Stück vor Stück : spanische Thaler in specie widerzugeben ver-
 sprochen. Münz. Ordnung zu Regensburg d. loco : modò illud ge-
 nus in monetæ adhuc extet & à debitore præstari possit ; sin minus, re-
 stet tunc solvitur alia moneta nummis creditis in bonitate in trinseca
 conveniens & æquivalens arg. l. 71. §. 3. d. leg: 1. N. 40. c. 3. Creditor
 enim accipiendo nummos in alia forma damnum ullum incurre
 non debet l. 99 ff. d. solut: dict: Ordnung d. §. vid. Struv: d. Exerc:
 tb. 27. Nec sufficit pecuniam in eadem quantitate & ejusdem generis,
 sed etiam opus est juxta naturam mutui in eadem tam in trinseca
 quam extrinseca bonitate, quæ data est, solvatur: l. 3. d. reb: cred. adeo
 que etiam non secundum solutionis tempus, sed secundum bonitatem
 quæ fuit tempore contractus quæ data est mutuo pecunia , resti-
 tuenda. Ex quibus omnibus fluit, Regulam de qua loquimur, Aliud
 pro alio invito creditoris solvi non posse; de mutuo sc: credito strictè ac-
 cepto intelligendam; cum alijs creditum latè acceptum consistat etiam
 extra eas res , quæ pondere numero & mensura continentur; veluti si
 eandem rem recepturi sumus; vel si etiam nihil proficiuntur, ut si post
 nuptias dos promittatur l. 2. § 3. d. reb: cred: Hinc etiam differentia
 est inter solutionem & restitutionem : Solvi dicitur illud , quod nur
 quam in specie fuit datum; Restitui illud, quando idem corpus in in-
 dividuo quod fuit habitum restituitur, ubi notat Jason ad l. 2. §. 2. v. per
 solutionem, d. reb. cred, atq; confirmat per l. 38. §. 4. d. usur. Sicut inunc

Aliud pro alio invito creditori solvi non potest; sic aliud pro alio non
 solum volente cōd, quō debitor non quidem ipso jure, sed ope exce-
 pitionis liberatur l. 141 §. 5 ff d. V.O. l. 36 ff. d. pact: Bart. ibid: Sed etiam
 cōd invito pluribus in jure casibus recte solvitur; imd rei estimatio-
 nem & creditori petere, & debitori solvere licet autib. Hoc nisi C.d.
 solut: Quorum præter illū nō nostra lege propositum, novendecim
 à Jasone ad l. 2 §. 1 d. reb. cred. enumerantur: qui oriuntur ex causa ne-
 cessitatis si res debita amplius non reperiatur; & hoc vel ob moram,
 vel ob contumaciam, vel ob culpam debitoris. Hinc i. casus est in l.
 servum 91 pr. & 9. ult. ff. d. V.O. aut si res s. Species adhuc quidem
 exstet, sed præstari nequit, ut (2) in l. non amplius 26. §. ult: cum seqq.
 C.d legat. I. l. Non dubium 14. §. ult. d. leg: 3. (3) l. si dominus 71. §. si quis
 confiteatur ibid. (4.) l. si miles 6. §. 1 ff. d. R. Ind. l. si verò 64. ff. §. 8. &
 ult. soluto matrim: (5) in l. Naturalis §. 1 d. prescript: l. §. f. d. permitt.
 qui textus loquuntur de contractibus innominatis, in quibus debi-
 tor solvendo id quod interest, liberatur, nec præcisè ad dandum rem
 promissam tenetur: rationem dat Bartol. ad l. stipulationes non di-
 viduntur 72. ff. d. V.O. n. 14. quod, sicut dicti contractus sint debiles
 in contrahendo obligationem, sic in contracta exequenda. (6) in l.
 nn. C. d. arg. pres. quod thes. quod autem hoc casu aliud pro alio non
 solvatur, ex præcedentibus clarum. (7) l. Nec usus nec ususfr. l. pr. d.
 usu & usufr. leg: (8. & 9.) l. 25. ff. d. V.S. ad quem textum gloss. inquit,
 singulare est quod si frater habeat liberos quos tenetur conferre, possit in-
 usus fratribus solvere estimationem & arg. l. filia cuius 18. C. famil.
 creis: Quod tamen non speciale est in libris sed in alia quācunque
 re procedit, uti probatur per l. 1. §. sed & si forte 12. ff. d. collat. (10) l. 2.
 §. locum 8. ff. d. Relig. & sump: (11) l. si Tito 22. ff. d. pign: ubi notandum,
 quod d. l. non probet, pignore aliquo promisso, aliud & que bonum
 invito creditori dari posse: cum nec aliis fidejussor pro fidejussore
 constitui possit arg. l. quia 14. §. si qui certum 2. d. const: pecun. (12) in l.
 stipulationes non dividuntur 72. pr. d. V.O. (13) casus, quo aliud pro alio
 invito creditori solveretur est, quando creditor fructus ex re se un-
 dum pacium antichreos sibi oppignoratā perceptos apud se con-
 servasset & velle & restituere debitori, suamque pecuniam repeteret;
 nunc non auditur, sed fructus cum usuris compenlandi, & qui legi-
 um usurarum modum, ceteris paribus, excedunt, forti imputandi
 sunt

luna arg. l.14 l.1.7 C.d.usur. (14) Casus quem notat Bald.ad rubr. C.
 d contrahend. vendit in pr. quando aliquis mandato meo sed pecunia sua
 emit fundum, fructusq; percipit: illi fructus postea sorti sunt impu-
 tandi, & ego accipio fundum absque pecunia (15) quo fidejussor la-
 tis facere compellitur arg. antb presente tamen utroque C.d. fidjiss. &
 mand. (16) quando pro certa mensura vini quibusdam ex fratribus
 relieta, illis ab hercibus vinea datur unde illam percipere possint
 uti notat Bald. arg. l. si quis argentum 35. inf. pr C.d. donat. (17) l. Mar-
 cellus 3 §. res qua 3 ff. ad SCim Trebell. (18) l. si quis domm 9 ff. locat.
 conduct. (19) quo deponens s. commodans invitius cogitur premium
 deteriorationis accipere l.3. §. si redditia 1. ff. commod. l. 1. §. si res 16 ff.
 deposit. arg. l. & eleganter 7. §. non solum 3. d. dolomalo. Quibus casibus
 debitores quidem satisfaciunt creditoribus: interim tamen aliud pro
 alio invito creditor solvit l. 1. §. an potest aliud constitui, 5. d. const.
 pec. l. item liberatur 6. §. qui paratus est 1. ff. q. m. pign. v. hypoth.
 Ex dictis autem quam facilime colligitur neque rō aliud, neque rō
 solvere uno eodemque modo sumi. Nam l. dicitur aliud specie,
 ut fundus pro nummis vel alio fundo l.10. l.16. l.17 l.24. C.l. 46 ff. d. sol.
 2. Formā, ut si pro nummis certa formā alterius formā dentur l. 99.
 d.t. 3. Accidentibus ut si res aliena vel alteri obligata præstetur l.20.
 l.26. l.38. §.3. & l.98. eod. Factum quoque aliud dicitur; quando vel
 diversum est d.l.98. §.6. vel quod ab alio cuius industria non est ele-
 gata præstatur l.31. d.t. d. solut. Solvere itidem sumitur, vellatē, vel
 strictē vel strictissime: hoc, pro nummorum numeratione l.54. d. so-
 lut. Latē solvere significat quocunque modo satisfacere; sive re-
 præsentative solvere, quando scl. creditori aliud pro alio solvit
 quod dicitur satisfacere. l.49. d. solut. l.S. §.3. ff. d. V.O. Strictē vero &
 propriē solvere significat, rem ejusdem generis & quantitatis resti-
 tuere sicuti solutio propriè dicta est; realis ejus quod debetur præsta-
 tio l. pen. d. solut. Satisfacere contra est, quocunque modo se à de-
 bito liberare, s. aliā re pro aliā data; sive estimatione præstata dd: sext.
 Quā ubi admittitur, temporis, loci, & ejus, quod in contractu de re
 restituenda expressum sit, ratio habenda est. l. vinum quod 22. ff. d. reb.
 cred. add. Seruv. d. Exerc. XVI. lib. 36. Denique solvere etiam signifi-
 cat dissolvēre ipsam obligationem: quemadmodum omnis liberatio

ex

ex quacunque causa descendens dici potest solutio d. l. 45. d. solut.
junct. l. 176. d. V. S. vid. Bach. ad pr. l. q. m. coll. oblig. n. 2.

XIX.

III. Regula
la.

Tertia regula, quae ad textus nostros notatur, est:

Prior qui est tempore, posterior est iure.

l. qui balneum 9. pr. l. posterior 11. pr. §. 1. ff. q. pot: in pign. l. si fundum 4.
C. eod: l. distractionis 14. cum seqq; C. d. pign: c. qui prior 54. d. R. 7.
lib. 6. Prioritas ratione hypothecarum, in quibus maximè spectatur
est triplex. 1. Causa l: crediti ob quod hypotheca constituta est;
2. Modi, quō hypotheca constituta; 3. Temporis, & hæc in hypo-
thecis quæ pari jure gaudent maxime spectatur, in illisquæ præsumis-
nostra obtinet regula; qui prior est tempore posterior est iure. dd. ext:
& l. 2. l. 4. l. 7. l. 8. l. q. pot: in pig: De duabus prioribus speciebus
occasione dicendi textus propositi non dabunt: ultimæ autem quan-
do fit mentio, illa non ex dierum tantum & mensium; sed etiam ex
horarum & momentorum intervallis estimanda & ab elegantibus
probanda; uti sentit Bald; ad l. de rebus 13. C. d. donat: ante nupt: n. 2.
ac Bari: dissentire videtur ad eundem text: inquiens. Si consuet pos-
sessorum causam habere à debitore tunc eum non debere alius probare,
quis rem suisse sibi prius obligatam, quam possessori tradiceret. Quæ verba,
cumpotius à nobis dicta probent, quæm eis contrariantur; sic etiam
ostendunt illum tempore priorem esse, cui prius hypotheca est con-
stituta; licet posteriori sit tradita l. 12. §. f. ff. q. pot: in pig: & hypoth: Cuinon obstat l. 15. C. d. R. C. quia à traditione rei venditæ, ad tradi-
tionem pignoris nulla est consequentia, ut quæ is cui prior es-
vendita & tradita est si: emptor, etiam sit dominus; quod posteriori ca-
sus fecus est arg: l. 20. C. d. pacit: §. venditæ res & traditæ 41. f. d. R. D.
pr. d. Empt: & vend. eod: Nec prior est in pignore qui prius creditit
pecuniam hypothecam verò non accepit; cum mutui datio & hypo-
thecæ constitutio ad prioritatem simul requirantur l. 11. pr. q. pot:
in pign: Prior et verò in pignore etiam is intelligitur, qui in locum prioris
creditoris successit, debitam ei solvendo pecuniam l. pen: C. d. his qui
in prior: ered: l. 22. C. d. pign. licet hoc fiat invito creditore; ut cum
obtulisset, isque accipere noluisse, eam obsignavit & depositum nec in
usus convertit suos l. 1. C. q. pot: in pign: aut etiam invito debitore l. 12.

§. 6.

§. 6. ff. q. pot: in pign: ita ut etiam hoc modo in jus quod Respublie
 in pignore habet; succedere possit l. ult. C. de his q. in prior: cred: loc:
 suc: Non autem omnino hos succedere in locum hypothecarii credi-
 toris, quorum pecunia ad creditores transit; neque sub hoc pacto cre-
 didisse, ut idem pignus eis obligetur & in locum ejus succedant, patet
 ex l. 1. C. d. t. & uti notat Peret: adh. l. Illa que de successione antea
 dicta, in debitore hypothecario; non verò in chirographario proce-
 dunt, & ubi distinctionis est periculum. In pignore non interest ut
 prior sc: posteriori præferatur an voluntarium sive conventionale l. 6.
 ff. q. pot. in pign. idque vel pure vel sub conditione constitutum l. 11.
 §. 1. l. 12. §. 2. q. pot: in pign: an necessarium; hocque vel prætorium
 vel judiciale l. 1. d. t. In hoc posteriori, ut ex causa judicati quis præ-
 feratur tria observanda. 1. requiritur, ut sit jure judicatum l. 10. ff. eod:
 tiv: junct: §8. d. Rejud: 2. ut pignus iussu ejus sit decretum, cui jus ju-
 bendi est pignoris: d. t. & l. 1. C. si in caus: jud: pign: capt: 3. denique
 ut ejusmodi pignus non solum sit jure judicatum sed à creditore ce-
 ptum ac posselatum. d. l. 10. qui pot: in pign: In prætorio verò non
 obtinet inter illos, qui diverso tempore in possessionem missi sunt.
 l. 15. §. 15. 17. d. damn: inf. licet illud coventionali cæterisque pigno-
 ribus præferatur. l. 3. C. qui pot: in pign: Porro non interest an hypo-
 theca sit specialis an generalis, sed qui prior est tempore potior est ju-
 re: ita tamen, ut creditor priorem habens hypothecam specialem, non
 nisi speciali suo pignori inniti, generalem verò habens, quaslibet res
 persequi possit, & prior sit alterò etiam in rebus specialiter ipsi postea
 obligatis l. 2. ff. q. pot: in pign: l. 6. C. eod. Denique hæc nostra regula
 obtinet in hypothecam tacita s: legali, quam expressa l. 4. C. q. pot:
 sunt pign: l. un. C. rei alien: gerend: l. un. C. d. privil: dot: ita ut nec
 Filius expressam habens hypothecam, cæteris qui priorem, licet ta-
 citam habeant, præferatur. l. si pignus 8 ff. q. pot: in pign:

Quoadjus canonicum hac regula obtinet eō casu: quo unus pri-
 mò impetravit beneficium in Ecclesiâ, aliis secundò; & hic primò li-
 teras suas præsentavit; nihilominus tamen prior debet esse potior:
 quia, qui prior est tempore impetrationis, potior est ijure benefi-
 cium consequendi c. si protetiam 13. c. tibi qui gratiam 12. d. rescript:
 lib: 6. Ne autem d. c. si protet 13. eum c. duobus 14. eod. obstat videa-
 tur, cum Dyno adhanc regulam in c. qui prior s 4. d. R. 7. l. 6. distin-
 guendum;

guendum; quod utraq[ue] impetratio sit simplex; aut una tantum sim-
plex, altera conditionalis; si scilicet ei Episcopiac capitulo consensus ac-
cesserit. Primo calu iterum distinguendum, aut appetat de ordine
impetracionis aut non: si appetat, ille præfertur qui primò impetravit
dicitur tibi qui gratiam 12. Si de ordine non appetat subdistinguendum;
aut mandavit uni provideri & alteri canoniciatum concessit; aut cano-
nicatum concessit utriusque, aut neutri. Primo calu præfertur is, cui
concessit; alterò is, cui primò præstavit; qui si in præsentatione con-
currant, ille præfertur quem eligere voluerunt illi, vel major pars il-
lorum ad quos canonorum receptio vel præbendarum collectio
spectat ut ex dicitur duobus 14. patet. Si vero prima impetratio sit con-
ditionalis, secunda simplex, & haec fiat ante existentiam conditionis,
conditionali præfertur dicitur c. prote. Nec hic obstat i. Necessario 8 ff.
d. pericul. & comm. rei vend. quia non est in potestate pure contra-
hentis revocare contractum conditionalem, sed ejus eventum ex-
pectare debet. Nostro vero calu Summus Pontifex poterat primam
conditionem revocate; sicque multò magis per secundam puram
priori conditionali derogare, quod confirmatur præter dicitur per i. i.
i. qui balneum 9. pr. & §. i. l. quis potior in pign: 11. ff. q. pot. in pign: Tan-
dem & regulam nostram in albo decurionum & consulum habere
locum patet ex i. z. ff. d. alb: scribend: i. i. l. 2. l. 3. C. d. Consul: qui
enim, ceteris paribus; prior est tempore, potior est in jure ferenda-
rum sententiарum & Electionum faciendarum.

Exceptiones, quas Datus ad hanc notat regulam, commo-
dius ad priores prioritatis species referendae, quam casus citra neces-
sitatem confundendi: De quibus, ut privilegiatis actionibus in per-
sonam, quæ potius ex causis quam ex tempore estimandæ: i. privile-
gia 12. ff. d. reb. anet. jud. poss. Sicut haec vice plura aptè dici non pos-
sunt; sic in præsentiarum D. O. M. pro præsenti auxilio, omni-
busque in actionibus nostris largitâ gratiâ, debitas reddimus
victimas, quas mente concipere possumus
maximas.

F I N I S.

Universitäts
Bibliothek
Rostock

[http://purl.uni-rostock.de
/rosdok/ppn786435275/phys_0046](http://purl.uni-rostock.de/rosdok/ppn786435275/phys_0046)

DFG

perpetuum, ne ludis equēstribus va-
uisque reficerentur animi nobilium.
um summa, captiuitas Richardi re-
ndo Austriaco, e Syria reuersus, diu
r. Non est huius loci, pluribus in-
vasagiis, siue bellis contra Sarace-
spectauerint pontifices, quem sibi
posuerint, quo animo tanta homi-
castra secuta sit. Id excusatius fe-
t ad liberationem regis vsque, si ad
publicæ, si ad proximum annum,
canonicum, prohibita fuissent tor-
od iuniores ab his abstinere omni
r, id prudentiæ militari, ac volun-
duersatur, quando eos in Palæsti-
fortiter ibidem agant. Vnde au-
tem vis, quam a palæstra militari?
nens erat Cœlestino, nec tam pro-
qui non tam promptos ad prælia
bsequia sua pronos reddere stude-
Neubrigensis iterum : considerans ibid.
, Reichardus, Gallos in conflictibus p. m. 453.
, quanto exercitatores atque in-
que regni milites in propriis finibus
ex bellorum solenni præludio, vero-
rtem usumque bellorum, nec insul-
militibus, tanquam rudibus & igna-
recitaset canonem Lateranensis
ornamenta, addit : feruor tamen
fauore principum, qui probatos
es, ecclesiastice prouisionis decre-
ns spexit.

§. IV.